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Úvod

Formy vlády patří k jednomu ze stěžejních témat státovědy. Jejich studium

umožňuje porozumět principům, podle kterých funguje stát, identifikovat jeho

jednotlivé složky vykonávající státní moc, popsat, jakými pravomocemi a

omezeními tyto orgány disponují a jak se jejich výkon reálně uplatňuje v politickém

systému různých zemí.

Předkládaná práce má za cíl definovat a porovnat dva vybrané typy

demokratické formy vlády: parlamentní a prezidentskou. Tyto formy vlády se

výrazně liší tím, jak jsou uspořádány vztahy mezi nejvyššími orgány státní moci,

jakým způsobem tyto orgány fungují a jak to ovlivňuje skutečnou politickou kulturu

státu. Metodou komparace budou vybrané systémy nejdříve definovány, poté budou

uvedeny shodné a odlišné charakteristiky a na závěr porovnány se záměrem

vyzdvihnout silné a slabé znaky daných forem vlády. Cílem komparace je uvést

přednosti i nedostatky vybraných forem vlády, tato metoda zabrání přeceňovaní

nebo glorifikaci jednoho ze systémů. Konkrétní příklady států (Česká republika a

Spojené státy americké) umožní snadnější proniknutí do tématu, jelikož nastiňují

nejen ústavně-právní vymezení formy vlády, ale také jejich reálnou podobu a

politickou praxi. V posledních letech provázejí obě tyto země události, které sleduje

téměř celý svět. Česká republika se „proslavila“ pádem nestabilní vlády v době

svého předsednictví Radě Evropské unie, USA poutají pozornost nekončící válkou

proti terorismu, dynamickými prezidentskými volbami a také ekonomickou krizí,

která (nejen) tuto velmoc postihla. Uvedené i další, nevyslovené skutečnosti

zapříčinily zájem tyto země hlouběji poznat, prozkoumat právní základ těchto

systémů a najít charakteristické rysy politicko-právní kultury daných států.

Než bude vymezen prostor pro konkrétní formy vlády, je třeba definovat

další okruhy, které předcházejí praktickému rozboru zmíněných států. Proto je

nutné teoreticky vymezit stát, jeho znaky a formy, teorii dělby moci a další typy

forem vlády kromě stěžejních parlamentní a prezidentské. Základními prameny při

vytváření této práce byly státovědné monografie, právní učebnice a odborné texty,

především ústavy jednotlivých států a další právní dokumenty, které jsou součástí

právního řádu obou zemí. Práce využívá i internetových zdrojů, zejména pak
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různých článků a komentářů, které se vztahují k aktuálním událostem a ukazují tak

možné názory a úhly pohledu na související skutečnosti.
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1. Stát a formy státu

1.1. Pojem a teorie vzniku státu

Definice pojmu stát nejsou jednoznačné, neboť každá společensko-vědní

disciplína jej hodnotí ze svého vlastního pohledu. Z hlediska geografie je stát

určitým ohraničeným územím, jistým teritoriem, kde se soustřeďuje jistý kolektiv,

společenstvo lidí. To již přecházíme k hledisku sociologickému, které zároveň

chápe stát jako národ, místo, kam patříme. Z politologického hlediska se stát

vyznačuje určitým politickým režimem a strukturou dělby moci ve státě. Z hlediska

práva je stát určen právním řádem, který vymezuje chování občanů a státu.

V moderních státech je instituce státu zformulována v ústavě, která stanoví

organizaci, pravidla a interakci jednotlivých subjektů společnosti. Stát jako

suverénní, samostatná jednotka navazuje vztahy s jinými státy, historicky se vyvíjí,

řeší územní konflikty, vzniká a zaniká.1

Pojem stát pochází z italského slova lo stato (z latinského slova status –

ústava, řád) a poprvé ho užil Niccolo Machiavelli ve svém díle Vladař. Machiavelli

(2007) chápe stát jako věčný boj mezi silnějšími a slabšími jedinci, boj o moc. Stále

obecně platná je definice státu dle Jellineka, který ho charakterizuje prostřednictvím

jeho prvků: území státu, národ – jeho obyvatelstvo a státní moc.2 Ve státovědě se

v průběhu vývoje utvořilo mnoho teorií vzniku a existence státu. Státověda se opírá

o teorie odůvodnění státu, jak jsou zformulovány v Jellinekově Všeobecné

státovědě. Jellinek uvádí pět důvodů, proč existuje stát. Prvním a nejstarším

důvodem jsou nábožensko-teologické teorie, které vysvětlují vznik státu jako akt

boží. Druhým důvodem je teorie moci, kdy vláda silnějšího nad slabším je dána

přírodou, proto má jedinec stát uznávat a podrobit se jeho moci. Třetím důvodem je

teorie právní, která za základ státu pokládá ustanovení právního řádu. Právní teorie

odůvodňuje vznik státu ze tří hledisek: (i) z práva rodinného (teorie patriarchální),

kdy stát vznikl z rodiny a v tomto kontextu se jeví jako rozšířená rodina; (ii)

z hlediska majetkového řádu (teorie patrimoniální), a (iii) posledním je teorie

1 Podrobněji k pojmovému vymezení státu dle jednotlivým společensko-vědních disciplín viz např.
Klíma 2006.
2 Podrobněji viz. Jellinek 1906, s. 412 – 456.
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smluvní, jejímž základem je princip moci, která pochází od lidu.3 Čtvrtá etická

teorie se opírá o mravní požadavek, aby vytvořený stát byl jedinci uznáván, a tudíž

se stal ztělesněnou mravností. Poslední teorií je teorie psychologická, která spočívá

v historické nutnosti jako vysvětlení vzniku státu.4

Pokud by bylo na stát nahlíženo z antropologicko-sociologického úhlu, lze

shrnout, že stát pravděpodobně vznikl z rodové společnosti, kde platily zákony

rodové hierarchie (spojené převážně s reprodukcí rodu), a ty se postupně přeměnily

na hierarchicky uspořádané společnosti. Vyčlenila se skupina obyvatel, která začala

řídit a určovat život ostatních. Společnosti, které se organizovaly na daném území,

potřebovaly určitý řád, jak sociální, tak hospodářský, v jehož čele bude mocenská

organizace. Takto vznikl stát, státní moc a právo, které je prostředkem určujícím

pravidla chování v daném státu a také prostředkem jejich vynutitelnosti. 5

1.2. Pojetí současného státu z hlediska práva

Pro tuto práci je důležité zmínit politologicko-právní přístup k pojetí státu.

Státy vznikaly a zanikaly jako důsledek válek, revolucí, dekolonizací a vlivem

různých politických smluv a paktů.6 Současný moderní, euro-atlantický stát7 je

chápán především jako právní stát, kde souhrn norem v jednotném právním řádu a

dodržování ústavnosti reprezentuje politickou legalitu a legitimitu.8 Stát jako

suverénní (svrchovaný) subjekt je představitelem nejvyšší veřejné moci, nezávislý

na vůli jiných institucích. V demokratických státech reprezentuje státní suverenitu

3S teorií společenské smlouvy se setkáváme např. u Thomase Hobbse. Hobbsova myšlenka
společenské smlouvy tkví v tom, že lid se vzdá své moci ve prospěch státu, který má zajistit pořádek,
jistotu, mír a blaho. Na něj navazuje John Locke, který ale na rozdíl od Hobbse odděluje stát od
jedince. Svými výroky, že společnost existuje vedle státu, který nezasahuje do náboženství, kultury
či ekonomiky, položil základy moderního liberalismu, jehož podstatou je omezení státní moci a
zabezpečování občanských svobod (Krsková 2003, s. 310).
4 Podrobněji k jednotlivým teoriím viz. Jellinek 1906, s. 188 – 240.
5 Pro vznik a vývoj státu jsou rozhodující i další antropologická východiska, která člověka definují
jako tvora společenského, myslícího, svobodného, usilujícího o uchování druhu. Neméně důležitá
jsou i východiska vývoje lidské civilizace. Hovoříme o civilizaci sběračsko-lovecké, zemědělské
(tehdy vniká instituce státu) a průmyslové (zde se vytváří zastupitelský systém moci). Podrobněji
viz. Holländer 1995, s. 11 – 31.
6 Více ke vzniku, trvání a zániku státu viz. např. Pavlíček a kol. 1998.
7 „Přívlastek moderní znamená odlišení dnešního státu od obdobných institucí starověku, středověku
nebo také novověku. Moderní stát je spojen s vytvářením moderní společnosti, se společensko-
ekonomickým vývojem v novověku. Tomu také odpovídá jeho koncept, charakter a vývoj“ (Svatoň
2000, s. 12).
8 Legalita: vázanost státu zákonem při tvorbě a realizaci práva. Legitimita: akceptovatelnost státní
moci.
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lid (institucionálním orgánem je obvykle parlament). Vnitřní suverenita státu


[…]


funkce sesazena (vyjádřením nedůvěry). Parlamentní systém sice není tak pevný a

konzistentní, na druhé straně je pružnější. Případná výměna nefungující vlády může

88 Ústava ČR neukládá prezidentovi povinnost jmenovat premiérem předsedu vlády vítězné strany.
Ale jedná se o tzv. ústavní zvyklost, že tak koná.
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přispět k ozdravení špatné politické situace. Prezident v USA (tedy moc výkonná)

nemůže být nikým odvolán.89 Z tohoto hlediska je parlamentní systém poddajnější.

Významnou roli hrají v obou systémech politické strany. Dvoustranický

systém USA napomáhá rovnoměrnějšímu rozložení sil v Kongresu. Navíc pokud

prezidentova strana většinově ovládá Kongres, pak může být průběh legislativní

činnosti bez výrazných obstrukcí. I když je třeba mít na paměti, že ústava striktně

odděluje složky státní moci, a prezident tedy nemůže přikázat kongresmanům, jak

hlasovat, je více než zřejmé, že tento stav nevede k extrémním konfliktům – na

rozdíl od toho, když v Kongresu většinově vládne opozice. Parlamentní pluralitní

systém vedoucí k utváření slabých koaličních vlád dává prostor k výraznějšímu

politickému hašteření a obtížnějšímu prosazování návrhů zákonů, což mnohdy

způsobuje absurdní situace, při kterých může rozhodovat jeden jediný hlas.

Proč tedy prezidentský systém, který se v mnoha ohledech jeví jako správný,

nejlépe funguje právě ve Spojených státech? Bylo by vůbec možné tuto formu vlády

aplikovat do našeho právního systému? Podle mého názoru jen stěží. Česká

republika je historicky ovlivněna kontinentální právní kulturou, vývojem od

absolutistické monarchie k postupnému omezování panovníkovi moci sborem, který

představuje vůli lidu. O mnoho „mladší“ Spojené státy budovaly svůj systém od

počátku na demokratických principech a důsledné dělbě moci. Ústava USA z roku

1787 platí s drobnými úpravami dodnes.

To, že dané formy vlády fungují v jedné zemi a v druhé nikoliv, podmiňuje

mnoho faktorů, které ovlivňují formu státu: jsou to podmínky historické,

geografické, politické, národnostní, sociální a další, mezi které konkrétně patří

kulturní vývoj dané společnosti, tradice, hodnoty, úroveň vzdělání, podmínky

politického uspořádání, podmínky přírodního prostředí a demografické situace

státu. Spojené státy stojí na pevných základech, které neustále podporují budování

národního uvědomění, úctu k právu a demokracii, a to vše v čele s prezidentem,

který vede svůj lid ke splnění „amerického snu“.90 Česká republika má svého

prezidenta „masarykovského“ typu, který není považován za vládce, ale za symbol

české státnosti a záruku demokracie.

89 Výjimku představuje procedura impeachmentu (viz výše).
90 Americký sen je vykládán jako vidina, že každý přičinlivý člověk dosáhne svou pílí a odvahou
štěstí, úspěchu a bohatství (What is the American Dream? [online] 19. 12. 2002 [cit. 1. 4. 2010]
Dostupné z http://memory.loc.gov/learn/lessons/97/dream/thedream.html).
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Resumé

Předkládaná diplomová práce se zabývá vybranými formami vlády a na

konkrétních příkladech dvou států porovnává parlamentní a prezidentskou

republiku. V první části je definován stát a jeho znaky, funkce a formy. Dále je

pozornost věnována základním typům formy vlády, a sice monarchii a republice

s přihlédnutím k jejich historickému a současnému pojetí. V kapitole zabývající se

teorií dělby moci jsou konkretizovány jednotlivé orgány představující státní moc:

moc zákonodárná, výkonná a soudní. Právě vztahy mezi orgány legislativy a

exekutivy jsou klíčové pro vymezení formy vlády. Kromě typu parlamentní a

prezidentské formy vlády se setkáváme např. s dualistickou monarchií,

poloprezidentskou formou vlády a dalšími typy. Tato práce definuje, specifikuje,

v reálné podobě konkretizuje a posléze porovnává vztahy mezi složkami moci

zákonodárné a výkonné u vybraných států, tj. České republiky jako příkladu

parlamentní formy vlády a Spojených států amerických, které se vyznačují

prezidentským systémem. Závěrečná část práce se věnuje pedagogickému zařazení

tématu do školního vzdělávání a nastiňuje vhodné metody a postupy, jak téma

pojmout ve vyučování. Závěrem je třeba zmínit, že obě formy vlády mají své klady

a zápory, a je velmi obtížné stanovit, která z forem vlády více odpovídá potřebám

moderního státu. Záleží to především na historických souvislostech, tradicích a

vývoji právního systému daných zemí.
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Summary

Positive and Negative Aspects of the Selected Forms of Government –

Parliamentary Republic vs. Presidential Republic – Comparative Analysis

The diploma thesis in question is focused on the selected forms of

government: the parliamentary and the presidential republic. Before a comparative

analysis of particular examples of states is done, other areas concerned with the

topic have to be described. The first chapter depicts the state through its features,

functions and forms. Then two essential forms of government – the monarchy and

the republic – are specified in the historical and present context. The next chapter

focuses on the model of separation of powers among the executive, legislative and

judicial power, and specifies the relations between them. These relations shape the

factual form of the government. Except the parliamentary and presidential system,

other types of government are introduced, for example the dualistic monarchy, the

semi-presidential republic etc. The aim of this work is to define, specify and

compare the relations between the legislature and the executive in the Czech

Republic and the United States of America. The result of the comparison is not

evident because it is not possible to say which form is better. Both forms have their

positive and negative aspects, it primarily depends on the historical background,

traditions, political culture of the country, and these features set the base for the

factual system. The last part of the thesis categorizes the topic into the education of

primary and secondary schools and suggests suitable teaching methods.
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