Oponentský posudek

Předkládaná diplomová práce studentky Šárky Brabcové byla nazvána – Přednosti a nedostatky vybraných forem vlády – parlamentní republika vs. prezidentská republika - komparativní analýza. Napsána je na 74 stranách textu, doplněná seznamem Použité literatury 5 s., Přílohami 2 s. a Resumé v českém a anglickém jazyce. DP se skládá z Úvodu, 9 kapitol a Závěru.

Diplomantka si zvolila jedno z klasických státovědných témat – srovnání určitých forem vlády, v daném případě parlamentní republiky a prezidentské republiky. Ač tato tematika není nová, neznamená to, že by podobné práce neměly svůj smysl, zejména pro budoucí učitele ZSV, kteří budou tuto problematiku učit. Autorka prostudovala dostatečné množství pramenů (Ústava, Zákony), odborné státovědní a politologické literatury. Autorka si vytýčila cíl (s. 7) „definovat a porovnat dva vybrané typy demokratické formy vlády: parlamentní a prezidentskou“. Ve své DP využívá popisnou a komparativní metodu. Ve stěžejních kapitolách (6. – 8.) se autorka snaží uvést přednosti a nedostatky vybraných forem vlády. Než autorka začne rozebírat ústřední problematiku, věnuje se správně, i když podle mého příliš ze široka, teoretickým i částečně historickým otázkám vymezení státu, jeho znaků a forem, dělby moci a dalším typům forem vlády. Na práci oceňuji to, že autorka se v určité míře věnuje v kontextu tématu aktuálním politickým problémům v USA a zejména v ČR. Kladem je i to, že diplomantka, když píše práci na pedagogické fakultě, zařadila didaktickou kapitolu. Určitou připomínku mám k použití pojmu Kabinet /např. s. 63/ pro označení tajemníků (zástupců) Amerického prezidenta. Když jsou společně pojmenováváni tak spíše ne zcela správně vláda, nebo Administrativa.

Po obsahové i formální stránce DP splňuje požadavky kladené na podobný typ prací.

Závěr: Diplomantka ve své DP prokázala dobré zvládnutí základů vědecké práce. Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Otázka k obhajobě: Proč není zcela správné označovat (dělají to i média, i někteří politici, i autorka) současnou vládu ČR jako úřednickou vládu?

Návrh klasifikace :

V Praze 12. 5. 2010

PhDr. Josef Štárc, Ph.D. /CSc.